Ata nº 012-2022

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do
Conselho Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, Leticia Casagrande,
Juliana Marchiori Vinotti, Wilson Mario Sgrott Junior, Sirleia Piuco e Lorena Wisintainer.
Abrindo a reunião, a Presidente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do
dia. Fez-se uma breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de novembro
de 2022, o resultado negativo nos Fundos de Investimento no montante de R$ 47.854,40
(quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), ficando o
saldo financeiro do Instituto em R$ 30.176.835,09 (trinta milhões, cento e setenta e seis mil,
oitocentos e trinta e cinco reais e nove centavos). A inflação mais duradoura e os possíveis
ajustes desordenados nos mercados financeiros globais ao novo ambiente de altas taxas
de juros também continuaram sendo fatores de risco importantes. Assim, o mercado
financeiro no Brasil teve um pior desempenho em novembro. Tanto a renda variável quanto
a fixa foram prejudicadas, principalmente pelas incertezas produzidas pela transição de
governo. Assim, o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, caiu 3,06% no mês,
enquanto os principais índices de renda fixa também registraram quedas. Foi informado
aos presentes a concessão de Aposentadoria por Tempo de Contribuição à servidora Maria
da Glória Valle Ceccato. Foi informado também que a Prova de Vida 2022 foi realizada pelo
IPREVENT e todos os aposentados e pensionistas efetuaram. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os
presentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                              Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente